Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Biblorum summae - Cod. Aug. pap. 27

[Reichenau], [15. Jahrh.]

Genesis

[urn:nbn:de:bsz:31-72803](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-72803)

Genesis

In primordio creavit deus celum et terram et tenebras et tenebrae
 videlicet celum empiricum et angelicam naturam. Creavit et aut
 in primordio mundum. hoc est in filio. Sic autem factum est deus et terra. Sic mundus
 sempiternus. et hanc eternam. In primordio factum est
 creaturam creavit deus celum et terram et hanc naturam primordiale
 et sit. Sed quod factum est sit dici non potuit licet ei hic per naturam
 celum quod terra in scriptis est. In factum tu dicitur terra fundasti et opera ma-
 num tuam sunt celum hanc creaturam mundi probata sub operibus in diebus
 duplicat scriptura in primordio. **Creavit** **Disposuit** **creavit**. In primordio die
 creavit et quidam disposuit. In diebus reliquis creavit. terra autem erat inanis
 et vacua et maxima mundanitas ad hunc modum et infertilitas et
 vacua creavit suo. Et tenebre erat super faciem abyssi. Eandem maximam
 quod terra dixerat abyssi vocat pro sui confusione et obscuritate. Tene-
 bre autem in ad factum quod lucis absentia obscuritas aut quodam accessu
 a deo creata est et dicitur tenebre in in totalitate creaturam deus. **Inducite**
 lux et tenebre dicitur. Et pro dicitur et pro factum dicitur. **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur**
 creavit super aquam. **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur**
 faciente super illa factum. **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur**
 genuit in quo erat ut factum lux et facta est lux. et in
 lucem nube erat quidam lucida illustratio superne mundi. **Clari-**
tate in tenui ut diluente si solet. **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur**
 quod placuit in prima ut fuerit placuit in eam ut maneret. **Et dicitur**
 in factum a tenebris. **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur**
 dicitur dicitur dicitur. **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur**
 appellavit lucem die. **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur**
 luit et progerat tenebras. **Tenebre** dicitur nocte a nocendo quod nocet
 oculis ne videat a factum est vespe et pro factum est mane et sic comple-
 tus est dies naturalis.

Opus secundum

Secunda die disposuit deus superne mundi sensibilibus. **Et dicitur**
 in primordio et celum quod ante factum est factum dispositum est et cre-
 natum et factum angelicis repletum. **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur**
 momentum in medio aquarum et quidam superne mundi superficie ex
 aqua congelatio ad instar cristalli solidata et quod lucida in se celum
 sensibilia continent et in eo fixa sunt sidera. **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur**
 no tamen pro sui soliditate. **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur**
 in et in factum. **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur**
 posita in illustrat. **Hanc** in totalitate creaturam quod hanc su-
 mitate ignis intellexit. **Cui** ei non hanc quod ascendat. **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur**
 ut indubio pro. **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur**
 est et hanc videtur celum. **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur**
 aerem deus legitur. **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur**
 suspicatur celum esse super empiricum. **Quia** lucifer cum esset in impi-
 etas legitur dixisse. **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur**
 hanc super angelicis qui sunt in empirico celo. **Quia** firmamentum
 dividit aquam que sub ipso sunt ab aqua que super ipsum sunt. **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur** **Et dicitur**

genesis

Qui tepidus aquas superius hinc sunt eadem congelate in crystallis ubi firmo-
mentum ipsum congelatum e ne igne solui possent. Et in medio netta
vapores. Cuius 4^o ibi sunt deus novit n^o q^o q^oda dicitur inde revere in
estate depende. Et ad p^ode dicitur op^o bonu fuit. Et cet^oz reu^o in de
co no legitur. Vidit de^o q^o est bonu. Et adit em hebrei q^o gar
die angl^o fact^o se dya^o q^o quib^o q^osentire videt qui in fada missa de
ang^ol^o coritae consueverunt q^o i laude ag^olor^o p^ocau. **Textus Opus**

Quarta die aquas sub firmamento congregat de^o in vno locu
hinc prima obtinet loca in q^o oco^o cotinuat^o i viscerib^o ter^o
Et vno locu dicitur fut^o co^o g^o g^oate. et sic apparetur arida q^o latero
sub aq^o hum^o q^ope dicitur. Et sic apparetur arida ead^o die arida
q^o tenet pedib^o q^o g^o g^oate. q^o aq^oz appella^o marcia hebreo yde
omate q^o q^oby aq^oz co^o g^o g^oate. marcia vocat. Completo 4^o aq^oz
ope. subdit. Et vidit de^o q^o est bonu et addit. Et g^o g^omet^o tea n^o
de ope g^o g^omate tm intelliged^o e p^o de p^oten^o q^o p^oted^o sit g^o g^omate
p^o dicit 4^o d^o teia herba vnece et facite seme et lignu pomife
neu facies fructu p^o g^ona sua p^o q^o no q^o morau^o tpm v^o mo
p^o dicit terra platau suau^o p^o statim i maturitate vdi in aq^o et her
be semib^o et arboreo p^onu hancuste fut^o v^ond^o e et q^o mudu
i marcia factu dogmatizat eia. **Opus Quartum**

Quarta die q^o disposuerat cepit ornat^o et sic disposit^o sic et
ornatu a sup^oalib^o i co^osaui. Fiat ead^o die luminaria sole
et luna et stellaz. Sol et luna dicitur magna luminaria in
duob^o et quoduo^o q^o no solu q^o q^ontitate luo^o p^o et t^ope et no
comparat^o stellaz. Sed est p^o se q^o sol de^o occidit maior q^o terra
De luna et stellaz voluit de^o illuminat^o nocte ne nox sine luce
minis est indet^o ut opat^o i nocte ut nauite et viator^o solat^o
hinc luo^o q^out est q^oda diuile q^o luce solis ferre no p^ont et ferre
est nocte pascut^o. Fuit est nocte marie i de^othio ethiopia ascensu
vbi modic^o vent^o abulatu^o v^ostigia coploiat. Nec tm ad deore
et ad^orsu luo^o voluit ead^o q^o e^o p^o ut sent et t^opa et dicio et anae
Facta aut luminaria posuit ead^o q^o ut luceat in firmamento celi et
illuminet^o terra p^o no p^o q^o aq^o nubes^o more eoz agut q^o quia
tenuis luce dat et forte tur^o sup^oiora illuiont q^o diuidet luce a
tenebris. Q^o aut luna i plenilunio facta sit ex alia p^openditur
t^oplac^o q^o dicit ead^o luo^o m^og^o i ineq^oitate natio. In p^ono e
noct^o luna no orit^o n^o rotuda p^opendit^o n^o q^o sol e^o fct^o marie i o
pente. fct^o nocte luna facta inno noct^o fct^o dicit^o. **Opus Quintum**

Quinta die ornavit de^o aere et aqua volatilia dedit acci
et natalia aq^o et orta fut^o v^oteaq^o ex aqua. p^ost^o vocat
in o^oisco receptilia q^o impetu q^oda totos se rapuit ut serpetes qui
no ferunt ut ferre. Creavit q^o de^o Cete grandia Cete n^o g^ono e
inde le q^o dectat aut hic v^ote. Et omz aq^oz vnece at

motales q̄ p̄duxerat aque in spec̄ sua motales aut dicitur aie
 pistiu et auiu resp̄tu h̄ow aie Ille aut mouet de esse ad no esse
 ista no q̄ aia h̄ow p̄p̄tua est sp̄m aut aial v̄t de q̄ aiaz i vi
 uous Et d̄e aial accatu motale q̄ accatu a sic ut moueret
 de vita ad morte h̄o aut accatq̄ e ut no amoueret si voluisset
 illa vero accata fut ut v̄d in eū cedat aly q̄ v̄t seuior defiaat Quibz
 b̄ndyot d̄no d̄ico **Crestate et multiplicamini et replete terra** **Op̄9 sextu**
Sexta die venauit de q̄ terra p̄dupit et terra tra
 gna aialiu iumeta receptilia bestiarū Vacuū et h̄oiez p̄per
 catu casuū xp̄na laborē ad remediū laboriū dedit ei iu
 meta d̄ iuuameta ad op̄9 v̄d ad eū Reptilia v̄d bestie fut in
 exercitiū Reptiliū v̄d bestia fut gna Tragentia ut fut vermes
 qui se ore trahut Perpenaa ut fut colubrei qui p̄ vim castoz
 se trahut v̄d papuit Reptentia pedibz ut fut lacerte s̄ocate
 gna p̄p̄nt **Dicitur** aut bestie q̄ vastie a vastado i ledendo
 Quereit de quibusda minutis aiantibz q̄ v̄d ex cadaueribz v̄d hu
 moreibz nasci solent Quoz sep fut gna Quadaed ex opalacibz
 effelut ut bibianes ex vino papilionoz ex aqua quadaed ex
 corruptōe humoz ut vermes in asterio Quadaed cadaulibz
 ut apoz ex iumetis scareabei et scareabonei i musce gnaedoz
 q̄ sonet volatu exequio **Ex d̄e v̄p̄tōe** q̄da lignoz ut teredonei
 Quadaed ex corruptōe herbaz ut tynee ex oleuibz Quadaed ex
 corruptōe feumetoz ut gnegulionei ex fabiis **De h̄y** d̄e q̄
 q̄ sine corruptōe nascit ut illa q̄ fut ex alacozibz feta fut que
 v̄d ex corruptōibz p̄ p̄tm ex rebz corruptis orta fut **Quelt**
 d̄ de nociuis aiantibz **Op̄9** rata nociua v̄d p̄o inico v̄d p̄9
 feta fut nociua **De** q̄ p̄9 feta fut nociua tribz d̄ causz p̄p̄
 h̄ow p̄micioz corruptoz insecutorū **Munit** et h̄o cu ledit de
 h̄y v̄d cu timet ledi q̄ timor magna pena e **Corrupt** d̄ ist
 ad istat accidisse sibi p̄p̄to suo **Insecuit** de h̄y ad m̄andū
 opa dei maḡ ad mirandū opa v̄d onera formicaz q̄ onā ca
 meloz v̄d cu v̄deo q̄et sibi posse nocē recordatq̄ fragilitatē
 v̄d et humiliat **Dolet** qui de herbis et arboribz insecutus
 si est d̄ illis diebz orta fut cu scriptura no m̄orat n̄ herbaz
 seminales et arboroz feutifficaz **It dicit** q̄ q̄ modo fut i
 feutiosa an p̄tm fecerut feutu d̄ q̄ p̄9 p̄tm maḡ nascit
 h̄o ad labore q̄ ad utilitatē q̄ p̄9 p̄tm d̄ctū e ei **Op̄9** et
 tribuloz ḡm̄ab̄ t̄ **De** v̄d piscibz et auibz d̄ctū e **Crestate**
 et multiplicamini **Op̄9** de h̄y intelliged̄ e h̄y no sit d̄ctū **Deinde**
Quidd̄ de **Crestate** h̄ow sic **Faciam** q̄ h̄oiez ad ymagiez et
 silinez m̄az loquit̄ p̄e ad filiu et ad sp̄m s̄tm v̄d est q̄ v̄p̄
 quid̄ tenu p̄naz **Factz** e aut h̄o ad ymagie dei **Quatu**
 ad adan **De** ymago h̄o dei a m̄encia et r̄one eiq̄ q̄

ipsi eius est rationalis et ut deus **Q**ualitas dei est in virtutibus bonis quae bona
iuxta sapientiam. **C**um ymaginem protulisset homo quae illa quae praestat sit in re. **I**ntu-
tibus sepe prout. **Q**uod masculinum et femininum cauit eos huius quantum ad cor-
poris cum deo creasse quantum ad animam. **C**um corpus quod animo factum est homo ad yma-
ginem dei ad hanc rationem sublimem dedit ut deum et celestia videret et imitaretur.
Dedit autem quod deus ut posset eorum auctoribus. **I**ntelligit enim non dicitur hanc
Primo quod non solum factum est in igne suo ut probata sit est ad ymaginem dei
Sed quod cum deliberatione factum est. **I**n aliis scriptis dicitur deus et facta sunt
In hoc tanquam in se habere rationem hanc dicitur quod dicitur quod ad ymaginem
Tercio quod homo dominus constitutus auctor est ut esset ei in alimentum et
in indumentum laborum adiuvamentum quia cum morte faceret esse ven-
torem. **I**n partem ei habebat et fructus arborum dedit hanc deus et
aiaque in esca. **I**nde colligitur quod terra non potest noxiam a seculo p-
dixit. **E**t non quod in magnis ut in locis prodidit homo dominum super alia
Deinde benedixit eum deus sic. **C**rescite et multiplicamini hic facta est
institutio coniugii quod in quatuor viciis et in quatuor sedibus non potuit. **Q**uod
ipsi quod deus quatuor instituit. **E**t vidit deus cuncta quae fecerat et erat
valde bona. **I**n unum bonorum erat optima. **D**eus vero dicitur quod non
dixit sic. **D**icitur dicitur. **E**t vidit deus quod esset bonum quod in proprio faceret
hanc lapsurum. **Q**uod non dum homo perfectus erat dominus ex eo factus in
et per legem. **N**on est bonum hanc esse solum. **Capitulum secundum**

Dicitur perfecti sunt celi et terra et omnia ornata eorum. **R**egavit
autem deus die septimo ab omni opere suo. **V**erum est. **S**eptimo die
fecit et ipse est benedixit et per regavit et completum. **I**n
pletum ostendit. **T**ercia ei opera fecerat. **R**ecavit. **O**rnavit
et disposuit. **R**ectum opus peragatur non desinit opus. **R**ectum fructus
cum pingeret se et tristitia misit. **V**bi tunc pauper regavit. **E**t benedixit
diei septimo et sanctificavit eum. **I**ntu et celebrare esse voluit. **I**n
quod in observantia legis dicitur. **I**ntu hanc ut die sabbati sanctificavit. **I**n
sunt generatio celi et terre. **N**on est quod deus fecerat deus omne virtutum
anquam oravit in terra et herba per quam generaret. **R**ed quod deus dicitur
operatio modo male et essentialiter fecerat quod ea materia per quam bene
et per generaret bene. **C**um paulatim benedixit vocis iussu et labore
hanc ad habitum ad ortum et maturitatem pervenit. **T**unc est tunc in
habat terram ut vulgus egyptum invenit aut dominus hanc dicitur limo terre
hic primo vidit se deus dominum quod homo habuit ipse suum in parte
eius spiritum vite. **I**n parte fecit sic hanc alia in parte. **I**n parte et pla-
tu in aia fecit. **I**n parte in ysaia omnes platu ego feci. **Q**uod autem deus in
facie per synodum apte intelligit. **T**otum est hanc aiauit. **S**ic facie
tanquam parte digniore quod sensum sola corpora noverat. **T**ande autem
aia spiritum vite vidit quod per ea sperat hanc et vivit. **E**t per se vidit
te ipse. **I**n parte vite vidit non motabile ut aia peccatis
tra aut in ipse parte dum infundit creaturam. **P**lantavit autem dominus deus pa-

dicitur voluptatibus a pmo plantavit i plantis aptaverat ut ornaret
 herbis et arboribus a pmo i a pma vrbis pte cu apparuit arida Est
 a locis amonissimis in ore cete loys terre et maris tractu a nob se
 rectu usq ad lunare globu attinged In et diluvij aq illuc no pue
 nerat Est ei paradysa cta empureu et de spualis q regio spue
 tum e **Dicitur** cu spua paradysa vita bta ut pta cca pduxit de
 delumoy paradiso dusa ligna deqby delectat ho videndo et susten
 taret edendo **Duxit** qde i p qare pte duxit i medio qd tary di
 gmg posuit lig vite et lignu fac boni et mali **Dicitur** aut
 e lignu vite ab effectu q quit nar ut comestud sepi ppetua soli
 ditate horez firmaret Ita ut nlla infirmitate vd senio vd aapi
 etate indeluu labaret lignu vca fac boni et mali **Dicitur** est
 qd eo q serutu e ei q comestione **Uti** cu nescibat ho ad cet
 malu q no du exptuol **Bonu** dicitur sanitate et firmitate Malu
 vca ege nez et inbecillitate que ho no du senserat **Et** fons
 et flumij ex diebat ad meigadu paradysu i ligna paradysi **Qui**
 fons dividit in quatuor flumina **Un** dicitur e phison qui a gau
 gureis rege indie dicitur e gauger hic truit terra euilat i india
 et t hie aurecau axenab **Un** dicitur e tygon qui et milg dicitur est
 hic truit ethiopia **Uti** duo vnt tygeu et eufreates **Tygeu**
 e aial veloassimu et io flumij ille a sui velocitate tygei equota
 e et vadit vnt asireos **Eufreates** feugifere vd feudusius
 de **Acc** quatuor flumina ab eode fonte manat et sepat **Et**
 iteru qda eoz int se comiscet et iteru sepat **Sepe** cu abse
 bent a tea et i plubg loc iteru emergut **De** cu gauger
 nasa in loc cantasi mot **Milg** no pait ab alante tygeu et
 eufreates exaromina **Tulit** q de q houg d loco formacois sue
 in paradysu ut oparet ibi **Non** tu ex nca laboreudo p delectado
 et reacooido **Et** de q custodiret illud horez vd ut ho custodiret
 paradysu et oparet sic dicitur **Precept** ei dno de oi ligno pa
 disu comedes de ligno vca fac boni et mali ne comedas **Uti**
 ho sciret se ee sub dno pceptu accepto dno **Qui** aut iusto est
 duobg **In** pcepto et phibicoe subdit aut pena si cotemneret
Quanti die comederis mote moleris **Mote** s; aie et morelis
 creus **Duxit** q de q **Non** e bonu horez ee solu facaq ei adiuta
 reu ad pacooido liberos qd sit sile sibi **Qd** ne videret oide
 supflua mlier formaco putati sibi i auantib; ee sile **Is** ad
 duxit de q oia dnoia ad ada terre et aery et aqz **Uti** aut
 de q ut oia sil eo nutu veniret q oia cauit **Et** forte factu e
 p adglu **Uti** duxit aut pduobg ut et iponet eis ho noua i q
 stinet eu sibi p esse et sciret ada nullu si silez ex eis **Et** impo
 suit eis noua lingua hebreca q sola fuit abimao q ide scit q noua

que legit usqz ad diuisione linguay hebreca sut Et no multo scti sibi
misit de q seporie in ada no somnu s exolasm in qua accidit supne
interfuisse ouie In et ciulauy pphauit d conuocax qm et eade
et diluuis futo et de iudicio q igne qd pgea liberu suu indicauit
Cuzq abderemisset ada tulit dno vna costa d costu eiq canu s et un
et edificat dila mstera agloy in milicie De cane faaco carne
et de offe ossa faaco statuit q an ada Qui ait ho nur ser exossiq
meu et caro d canu mea et imposuit ser ada vxo sue no traq
dno ei et ait her vocabit vnaqz i a vno ada p q maledox
foto qz plageo hoo miseria Dixit ea eham qz allidano ciulauu
quidox Masculq em vocat natq ciulatu d a mulier vco e qz
dicat v Deo dicit a vl a qz qz nascit ab eua Imposto nara statim
ppta dicit q abue q de vna latere e Velu ho sepe putat et
matre i no inget eis i meumao Et erut duo canu vna i
vniunt abo in vno canali ope q neut hnt plate sue canu Creat
aut vterq nudq n exubescat n putabat veladu qz nihil
senserat refrenadu Que no exubescat si qz videt cap et per
deo meo In ordmat q ei motq mebrox ipa facit pudenda Cur et
pui si videt pudenda eoz n exubescat q bnficio etate matu eru
basabile no du matq ei e sine pcto no fit nisi vna qz pliq
exosatq eoz ibi exosat no pt a pcto tn areubac care pt In scto
satis ardeat cu facta elizabet cognosceret ad dignendu sctm p
auesera dm tn videre valuit **Tertiu Capitulum**

Serpens erat calidior auctis auctibq terra qz pliq
erat demona Timor vero dephendi a vno mltice
vna quida et qz terra vna u flecti agssq est et hnt
pse serpente qz hnt serpens erectq erat ut ho qui in maledic
tate pstat qz aut ei beda qz hnt speno vngineu accepit cap
filia stibq ut applauderet Et mouit lingua serpet ad loquedu
dico Que precepit dno vob ut no comedetis d omi ligno
paradii Qui qz dubitudo vendit mte ne forte moriam qz du
bitau ad qbz pte faale flectit Cui speno nequaq moriam
vno noleo vco silad in faa Et facit qz cu comedet ex ligno
ho erit sic dy scientes bonu et malu mte noleo assilai dno
atqenit viditq q lignu pntreu fuit visui i mudu hnt exodae
v dactu notau q ad vesendu eet suau Comedit deditq vno
suo dno ei verba serpentis qui et faale atqenit qz ad accidit
p qz ada mltice stati moritura iupta vni dm et vidit no fuisse
mortua dictu hoc a dno existimauit tm ad terrore et comedit
Et apti sut oculi eoz i visu tale pcepit ut q no an intellexit
reut Creat et in eis nales motq concupiscencie s clausi erat
ut i puu usqz ad pubertate et tanq reuuli hnt apti sut et ce
perut noueri et diffundi Et fit in obediens fuerit suo supiq